
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità e Manutenzione del Territorio

Determinazione Dirigenziale

N° 2019001219 del 19/07/2019  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Amministrativo Viabilità
Responsabile: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Gianluca Salvatore 
Straface

Oggetto

Procedura aperta inerente l'affidamento dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria S.P. 114 - SS 533 ( Pianette -  Innesto 
Roggiano - S. Sosti )" - Annullamento d’ufficio Determinazione a 
contrarre n. 2019001003 del 21.06.2019 - Rup  Ing. Gianluca 
Straface - CIG: 7944630413 - CUP: F47H1900109003 – COD. GARA 
114VB19



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

- con propria Determinazione a contrarre n.  2019001003 del 21.06.2019, sono stati approvati gli atti 
finalizzati all’avvio di una procedura aperta per l’espletamento di una gara finalizzata all’affidamento dei 
"Lavori di manutenzione straordinaria S.P. 114 - SS 533 ( Pianette -  Innesto Roggiano - S. Sosti )";

- gli atti di gara (Bando integrale e relativi elaborati progettali) sono stati pubblicati sulla piattaforma di 
E-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza, al link https://gare.provincia.cs.it,  in data 09/07/2019, con 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 17:00 del 29/07/2019;

RILEVATO CHE:
- successivamente alla pubblicazione degli atti di gara sono stati riscontrati degli errori nell'individuazione 
delle categorie dei lavori negli elaborati progettuali; 

VISTA la nota C.I. del 18/07/2019, con la quale il RUP del lavori sopra descritti, Ing. Gianluca Straface,  ha 
comunicato di voler provvedere alla rettifica degli elaborati progettuali e di conseguenza di ritenere opportuno 
procedere all’annullamento d’ufficio, in autotutela, della suddetta procedura di gara;

CONSIDERATO:

- che, la procedura di gara in oggetto è stata solo avviata e che non sono ancora scaduti i termini per la 
presentazione delle offerte, per cui il provvedimento di annullamento in via di autotutela non viene a ledere 
posizioni giuridiche acquisite, qualificate riconosciute meritevoli di particolare apprezzamento, essendo l’
interesse dei concorrenti di tipo recessivo rispetto al prevalente e rivalutato interesse pubblico teso alla 
gestione efficiente ed economicamente efficace della procedura di gara;

- che, l’adozione di un provvedimento di annullamento di una procedura di gara rientra nella potestà 
discrezionale della stazione appaltante, da potere esercitare in qualsiasi fase della procedura ad evidenza 
pubblica, quando siano riscontrati vizi che ne possano pregiudicare i principi sanciti dalle norme di legge;

VISTA la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere all'annullamento in 
autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies della Legge 241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm., in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della 
Dirigenza;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Visti inoltre:
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, approvato, in sede di aggiornamento, 
con Disposizione Presidenziale n. 24 del 31 Gennaio 2019  e la relativa sezione “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità”;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono trascritti e riportati

1. Di disporre l’annullamento d’ufficio, in autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies della Legge 241/1990 e 
s.m.i., della Determinazione a contrarre n.  2019001003 del 21.06.2019, finalizzata all’affidamento dei "Lavori 



di manutenzione straordinaria S.P. 114 - SS 533 ( Pianette -  Innesto Roggiano - S. Sosti )", con riserva di 
indire, a breve, mediante successivo apposito atto di determinazione, una nuova procedura avente ad 
oggetto i lavori  in argomento, con le modalità che verranno definite dal nuovo progetto esecutivo;

2. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sulla piattaforma di E-procurement  dell’ente Provincia 

di Cosenza, al link https://gare.provincia.cs.it,  -Riferimento procedura : 114VB19 ;   

3. Di rimettere, copia della presente determinazione al Segretario Generale e all’ufficio di segreteria per la 
pubblicazione sull’Albo pretorio.

Cosenza, 19/07/2019 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


